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DECIZIA nr.599/2016
privind soluționarea contestației formulată de

contribuabila x,
înregistrată la DGRFPB sub nr. ...

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București prin Serviciul
Soluționare Contestații 2 a fost sesizată de AS...FP, cu adresa nr. ..., înregistrată la
DGRFPB sub nr. .., completată cu adresa nr. .. înregistrată sub nr. ..., asupra
contestației formulată de contribuabila x, cu sediul în București, str. ....

Obiectul contestației înregistrată la AS..FP sub nr. .., îl constituie decizia
referitoare la obligațiile de plată accesorii emisă de AS..FP nr. .., comunicata in data de
27.07.2017, prin care s-au stabilit obligații de plată accesorii în sumă totală de .. lei,
aferente TVA.

Având în vedere dispozițiile art. 268 alin. (1), art. 269, art. 272 alin. (2) lit. (a) din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, Direcția Generală Regională a
Finanțelor Publice București este investită să soluționeze contestația formulată de
contribuabila x.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei s-au constatat următoarele:

I. Prin contestația formulată contestatara solicită anularea deciziei referitoare la
obligațiile de plată accesorii prin care au fost stabilite accesoriile în sumă de .. lei,
invocând în susținere următoarele argumente:

- la data de 13.07.2017 a fost notificată de ... Bank prin e-mail că în baza adresei
nr. .., dosar de executare nr. .., a fost înființată poprirea pentru suma de .. lei, sumă ce a
fost achitată cu OP None/26.04.2017 în contul Trezoreriei sectorului ..,
reprezentând ”TVA încasată pt.operațiuni interne”;

- la data de 24.07.2017 a depus la Administrația Sectorului .. a Finanțelor Publice
cererea de îndreptare a erorilor materiale din documentele de plată înregistrată sub nr. ..
prin care a solicitat transferarea sumei de .. lei, ce a fost achitată eronat la Trezoreria
sectorului .., către Trezoreria sectorului ...

II. Prin decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii nr.., AS..FP a stabilit în
sarcina contribuabilei obligații de plată accesorii în sumă totală de .. lei aferente TVA.

III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatările
organelor fiscale, susținerile contestatarei și prevederile legale în vigoare pe perioada
supusă impunerii se rețin următoarele:

Cauza supusă soluționării este dacă organul de soluționare a contestațiilor
se poate investi cu soluționarea pe fond a contestației, în condițiile în care
accesoriile aferente TVA în sumă totală de .. lei individualizate prin decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .. au fost corectate în sensul anulării
prin decizia de corectie nr. ...

În fapt, prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .., AS..FP a
stabilit obligatii de plata accesorii în sumă totala de .. lei (dobânzi de întârziere în sumă
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de .. lei + penalități de întârziere în sumă de .. lei), calculate pentru perioada
25.04.2017-26.09.2017, pentru obligația fiscală principală în sumă de .. lei cu scadență
la data de 25.04.2017, rămasă neachitată la Trezoreria sector.., ce a fost achitată
eronat la Trezoreria sectorului ..

Plata efectuată eronat a fost corectată prin Nota privind corecția erorilor
materiale din documentele de plată întocmite de debitori nr.., în baza cererii debitorului
nr. ...

Ulterior, organul fiscal a corectat în sensul anulării, accesoriile aferente TVA în
sumă totală de .. lei, prin decizia de impunere privind obligațiile fiscale stabilite în urma
corecțiilor evidenței fiscale nr. ...

În drept, potrivit prevederilor art. 268 și art. 269 din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală:

“Art. 268 (1) Impotriva titlului de creanță, precum și împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contestație potrivit prezentului titlu. Contestația
este o cale administrativă de atac și nu înlătură dreptul la acțiune al celui care se
consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.

(2) Este îndreptățit la contestație numai cel care consideră că a fost lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.”

“Art. 269 (2) Obiectul contestației îl constituie numai sumele și măsurile
stabilite și înscrise de organul fiscal în titlul de creanță sau în actul administrativ
fiscal atacat.”

De asemenea, art.276 din Codul de procedură fiscală, prevede:
“In soluționarea contestației organul competent verifică motivele de fapt si de

drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestației se
face in raport de susținerile parților, cu dispozițiile legale invocate de acestea și cu
documentele existente la dosarul cauzei. Solutionarea contestației se face in limitele
sesizarii.”

În speță, sunt aplicabile și Instrucțiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr.
207/2015, privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul președintelui
A.N.A.F. nr.3741/2015, care la pct.11.1 prevăd:

“Contestaţia poate fi respinsă ca:
a)…b)
c) fiind fără obiect, în situaţia în care sumele şi măsurile contestate nu au

fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat.”

În speță, obligația de plată din decontul nr. .. în cuantum de .. lei a fost stinsă
parțial din decontul nr. .. cu suma negativă în cuantum de .. lei, din decontul nr. . cu
suma negativă în cuantum de .. lei și din decontul nr. .. cu suma negativă în cuantum
de .. lei, iar diferența de .. lei a fost echitată eronat la Trezoreria sectorului ...

Ca urmare, pentru obligația fiscală principală în sumă de .. lei cu scadență la
data de 25.04.2017, rămasă neachitată, prin decizia referitoare la obligațiile de plată
accesorii nr. .., AS..FP a calculat accesorii în sumă totala de .. lei (dobânzi de întârziere
în sumă de .. lei + penalități de întârziere în sumă de .. lei), pentru perioada 25.04.2017-
26.09.2017.

Prin adresa nr. .. înregistrată la DGRFPB sub nr. ., Administrația sector . a
Finanțelor Publice a transmis în completarea dossarului contestației următoarele
precizări:



Pg. 3

”- cu adresa nr. .., AS..FP a transmis AS.FP referatul nr. .. privind corecția
erorilor materiale din documentele de plată întocmite de debitori privind obligațiile
fiscale pentru x, CIF ..;

- din verificările efectuate s-a constatat că sume de .. lei a fost achitată eronat în
contul TVA Trezoreria sectorului .., corect fiind în contul TVA - Trezoreria sectorului ..;

- în conformitate cu punctul 4.5 din Ordinul nr. 164/2017 pentru aprobarea
procedurii de îndreptare a erorilor din documentele de plată întocmite de debitori privind
obligațiile fiscale, AS..FP a întocmit Nota privind corecția erorilor materiale din
documentele de plată nr. .;

- la data de 03.10.2017 a fost înregistrată la AS.FP sub nr. .. adresa nr.. prin
care Trezoreria sectorului . confirmă efectuarea operațiunii de corecție;

- în perioada 25.04.2017-26.09.2017 au fost calculate dobânzi și penalități de
întârziere nedatorate de contribuabilă, iar în acest sens s-a procedat la întocmirea
Referatului nr... în urma căruia s-a emis Decizia de impunere privind obligațiile fiscale
stabilite în urma corecțiilor evidenței fiscale nr. ... (...)”

Tinând seama că accesoriile aferente obligației principale reprezentând TVA în
sumă de .. lei, stabilite prin Decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii nr.. au fost
anulate prin Decizia de impunere privind obligațiile fiscale stabilite în urma corecțiilor
evidenței fiscale nr. .., contestația urmează a se respinge ca fiind rămasă fără obiect.

Pentru considerentele arătate mai sus și în temeiul art.268 alin.(1) si alin. (2),
art.269 alin. (2) și art. 276 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
pct. 11.1 din Instructiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015, privind
Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul președintelui A.N.A.F. nr. 3741/2015,
se:

DECIDE

Respingea ca fiind rămasă fără obiect contestația formulată de contribuabila x,
cu privire la accesoriile aferente TVA în sumă .. lei individualizate prin decizia
referitoare la obligațiile de plată accesorii emisă de AS..FP nr. ...

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac și poate
fi contestată, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul București.


